
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

UFFICIO FINANZIARIO 
N.38  DEL 26/05/2025 

OGGETTO: 
Servizio Sorveglianza Sanitaria 2025 (Antimi Alessandro) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale a oggetto “Nota aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione 2025/2027”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale a oggetto: “Bilancio di Previsione 2025/2027 -
Approvazione Bilancio e relativi allegati”; 

- la deliberazione G.C. di approvazione PIAO 2025-27; 
 

Visto  il Decreto Sindacale di conferimento incarico ex PO Ufficio Finanziario; 
 

Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis L 241/90, la sottoscrizione del presente provvedimento attesta 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, il rispetto dei livelli essenziali di trasparenza e 
l'adozione delle misure abbinate al processo correlate al grado di esposizione al rischio; 

 
Visti  l'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa; 
 
Premesso che: 
- il D. Lgs. n. 81/08 prevede lo svolgimento delle attività da parte del Datore di Lavoro, allo stato 
nella persona del sig. Sindaco, di nominare un Medico Competente per la Sorveglianza Sanitaria in 
relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali e alle modalità di svolgimento 
dell’attività lavorativi, ovvero in situazioni in cui i lavoratori risultano essere esposti a sostanze chimiche, 
agenti fisici (rumori, vibrazioni) movimentazione manuale dei carichi, nonché per i lavoratori con utilizzo 
dei videoterminali superiore alle 20 ore settimanali e per i lavori notturni; 
- la mancata nomina del Medico Competente da parte del Datore di Lavoro, secondo le previsioni, i 
casi e gli obblighi previsti dell’art. 18 con i relativi adempimenti, espone quest’ultimo alle sanzioni anche 
di natura penale (arresto da due a quattro mesi o ammenda da 1.675,24 a 6.700,94 euro art. 55 c. 5 lett. d); 
- in questo Ente emerge l’ineludibile necessità di attuare l’insieme degli atti medici finalizzati alla 
tutela dello stato di salute e sicurezza dei lavoratori, a prevenire l’insorgenza di malattie professionali 
attraverso i provvedimenti adottati dal medico le visite mediche, le indagini specialistiche e di laboratorio, 
le informazioni sanitarie che consentono al Medico Competente, con i propri provvedimenti adottati, di 
garantire la protezione sanitaria dei lavoratori nei confronti del rischio lavorativo; 
 
Considerato l’obbligo di nominare un medico specialista, in possesso dei necessari requisiti di legge 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

secondo quanto previsto dall’art. 28 e dall’art. 29 D. Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., per lo svolgimento 
dell’attività di “medico competente”; 
 
Considerato, altresì, che sono assenti all’interno di questo Ente professionalità in grado di assicurare tale 
attività; 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio di Sorveglianza sanitaria al dott. Alessandro 
Antimi, secondo il preventivo allegato; 
 
Dato Atto che il codice CIG risulta essere il seguente: B7069F53EE; 

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 81/08 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.e i. e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare, per tutte le su esposte motivazioni, il servizio in oggetto in favore del Dott. Alessandro 

Antimi, per l’importo complessivo di € 510.00 esente IVA ex art.6 L.133/99. 
 
2) D’impegnare la spesa sul bilancio di previsione 2025/27: 

 
 Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 SEGRETERIA COMUNALE 2025 132 01101 800 109 1 U.1.03.02.18.001 510,00 

 
 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to ALESSIO Franco 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto, nonché la compatibilità monetaria ai sensi art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009. 
 
lì 26/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: ALESSIO Franco 

 
 
 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/06/2025 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to: Romina Curci 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Vincenzo Carafa 
 


